



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

26 MAR. 2012

Vedlagt fremsendes til orientering aktstykke om merudgifter i forbindelse med en konstateret fordyrelse af fregatprogrammet, tidligere benævnt patruljeskibsprojektet.

Merudgifterne skyldes følgende forhold:

- Der er i forbindelse med den afsluttende fase af fregatprogrammet identificeret en fordyrelse svarende til ca. 173 mio. kr. (2012- prisniveau).

Fordyrelsen kan henføres til en række forskellige områder, herunder uddannelse af specialister, anskaffelse af software med henblik på integration af fregatternes luftforsvarssystemer, recoupment (betaling til software rettighedshavere) samt afsluttende betaling, test og fejlretning af tekniske systemer.

Fordyrelsen er bl.a. opstået ved, at de endelige udgifter til software, softwareintegration samt test og certificeringsforløb først er blevet opgjort relativt sent i processen. Herudover har flere af de nævnte merudgifter ikke været mulige at identificere tidligere eller har været behæftet med stor usikkerhed grundet projektets kompleksitet og lange løbetid.

- Forsvaret indgik på baggrund af aktstykke 175 af 15. juni 2006 hovedkontrakter vedr. fregatprogrammet, herunder bygningen af skibene, anskaffelse af varslings- og ildledelsessystemer samt våbensystemer til skibene. I de fleste af programmets kontrakter blev der indarbejdet prisreguleringsmekanismer, der sikrer leverandørerne kompensation for prisstigninger på blandt andet løn og materialer. I de senere år har de indeks, der ligger til grund for denne regulering, udvist større stigninger end det generelle pris- og lønindeks, der generelt anvendes i staten. Det har betydet, at forsvaret nu forventer en fordyrelse på ca. 36 mio. kr. (2012-prisniveau).
- Endeligt indgår der en budgetreserve på 20 mio. kr. (2012- prisniveau) til uforudsete udgifter frem til programmets afslutning.

Forsvaret vurderer, at finansiering af ovenstående forhold er nødvendige for, at fregatterne kan færdiggøres og leve op til de operative krav, som er beskrevet i aktstykke 175 af 15. juni 2006 og dermed styrke søværnets muligheder for at deltage i internationale operationer.

For en god ordens skyld skal oplyses, at Erhvervsstyrelsen har meddelt, at der ved kontrahering med udenlandske leverandører af militært udstyr vil blive stillet krav om indgåelse af tilfredsstillende industrisamarbejdsaftaler med Erhvervsstyrelsen.

Forsvarsministeriet agter at videreeksperere aktstykket med henblik på behandling på Finansudvalgets møde den 29. marts 2012.

Med venlig hilsen



Nick Hækkerup